

EXECUȚIA BUGETULUI GENERAL CONSOLIDAT

	Realizări 1.01.-31.10.2019			Realizări 1.01.-31.10.2020			Diferențe față de	2020 2019
	mil.lei	% din PIB	% din total	mil.lei	% din PIB	% din total		
PIB	1.059.803,2			1.050.500,0				
VENITURI TOTALE	261.088,9	24,6	100,0	263.479,6	25,1	100,0	2.390,7	0,9%
Venituri curente	245.275,4	23,1	93,9	240.324,7	22,9	91,2	-4.950,7	-2,0%
Venituri fiscale	130.230,4	12,3	49,9	124.368,0	11,8	47,2	-5.862,4	-4,5%
Impozitul pe profit, salarii, venit si castiguri din capital	38.962,4	3,7	14,9	37.576,5	3,6	14,3	-1.385,9	-3,6%
Impozitul pe profit	16.380,1	1,5	6,3	14.536,7	1,4	5,5	-1.843,5	-11,3%
Impozitul pe salarii si venit	19.163,8	1,8	7,3	20.167,6	1,9	7,7	1.003,8	5,2%
Alte impozite pe venit, profit si castiguri din capital	3.418,4	0,3	1,3	2.872,2	0,3	1,1	-546,2	-16,0%
Impozite si taxe pe proprietate	5.713,8	0,5	2,2	5.469,8	0,5	2,1	-244,0	-4,3%
Impozite si taxe pe bunuri si servicii	83.844,0	7,9	32,1	79.572,1	7,6	30,2	-4.272,0	-5,1%
TVA	53.551,1	5,1	20,5	47.637,0	4,5	18,1	-5.914,1	-11,0%
Accize	25.834,1	2,4	9,9	24.969,1	2,4	9,5	-865,0	-3,3%
Alte impozite si taxe pe bunuri si servicii	3.785,0	0,4	1,4	3.768,5	0,4	1,4	-16,5	-0,4%
Taxe pe utilizarea bunurilor, autorizarea utilizarii bunurilor sau pe desfasurarea de activitati	673,8	0,1	0,3	3.197,4	0,3	1,2	2.523,6	374,5%
Impozit pe comertul exterior si tranzactiile internationale (taxe vamale)	1.000,3	0,1	0,4	946,8	0,1	0,4	-53,5	-5,3%
Alte impozite si taxe fiscale	709,9	0,1	0,3	802,8	0,1	0,3	93,0	13,1%
Contributii de asigurari	92.423,6	8,7	35,4	92.995,5	8,9	35,3	571,9	0,6%
Venituri nefiscale	22.621,3	2,1	8,7	22.961,2	2,2	8,7	339,9	1,5%
Venituri din capital	726,0	0,1	0,3	639,1	0,1	0,2	-86,8	-12,0%
Donatii	13,4	0,0	0,0	0,4	0,0	0,0	-13,1	-97,4%
Sume primite de la UE/alti donatori în contul platilor efectuate si prefinantari	165,6	0,0	0,1	25,8	0,0	0,0	-139,9	-84,4%
Operatiuni financiare								
Sume in curs de distribuire	-141,9	0,0	-0,1	24,3	0,0	0,0	166,2	
Alte sume primite de la UE	133,6	0,0	0,1	1.235,3	0,1	0,5	1.101,7	824,5%
Sume primite de la UE/alti donatori in contul platilor efectuate si prefinantari aferente cadrului financiar 2014-2020	14.916,8	1,4	5,7	21.230,0	2,0	8,1	6.313,2	42,3%
CHELTUIELI TOTALE	289.917,1	27,4	100,0	337.515,8	32,1	100,0	47.598,7	16,4%
Cheltuieli curente	274.047,8	25,9	94,5	317.131,9	30,2	94,0	43.084,2	15,7%
Cheltuieli de personal	84.529,6	8,0	29,2	90.458,1	8,6	26,8	5.928,5	7,0%
Bunuri si servicii	40.151,8	3,8	13,8	44.661,8	4,3	13,2	4.510,0	11,2%
Dobanzi	11.147,9	1,1	3,8	13.973,4	1,3	4,1	2.825,5	25,3%
Subventii	6.001,5	0,6	2,1	6.043,9	0,6	1,8	42,4	0,7%
Transferuri - Total	131.916,7	12,4	45,5	161.543,5	15,4	47,9	29.626,8	22,5%
Transferuri intre unitati ale administratiei publice	1.002,6	0,1	0,3	727,2	0,1	0,2	-275,4	-27,5%
Alte transferuri	13.490,3	1,3	4,7	14.286,9	1,4	4,2	796,7	5,9%
Proiecte cu finantare din fonduri externe nerambursabile	335,0	0,0	0,1	207,7	0,0	0,1	-127,3	-38,0%
Asistenta sociala	94.724,5	8,9	32,7	116.328,2	11,1	34,5	21.603,8	22,8%
Proiecte cu finantare din fonduri externe nerambursabile aferente cadrului financiar 2014-2020	17.082,3	1,6	5,9	23.160,0	2,2	6,9	6.077,7	35,6%
Alte cheltuieli	5.282,1	0,5	1,8	6.833,5	0,7	2,0	1.551,4	29,4%
Cheltuieli aferente programelor cu finantare rambursabila	300,3	0,0	0,1	451,1	0,0	0,1	150,9	50,3%
Cheltuieli de capital	17.276,0	1,6	6,0	21.901,9	2,1	6,5	4.626,0	26,8%
Operatiuni financiare								
Plati efectuate in anii precedenti si recuperate in anul curent	-1.406,6	-0,1	-0,5	-1.518,1	-0,1	-0,4	-111,4	7,9%
EXCEDENT(+) / DEFICIT(-)	-28.828,2	-2,72		-74.036,2	-7,05		-45.208,0	